Gobierno de El Salvador

22/08/2023
Ajuste
NO Corr. Modif. PEP: 12 Decreto Legislativo Acuerdo Ejecutivo Fecha
Ejercicio Fiscal : 2023
Institucion : 3500 Ramo de Cultura Financiamiento : Fondo General
Agrupacion Operacional: 1 Recursos de Caracter Ordinario
Detalle Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre e Diciemb Total
ESPECIFICOS QUE DISMINUYEN
Cifrado: 2023 -3500-3-02-01
54317 Arrendami de Bienes I bl $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 / $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $6,750.00 $6,750.00 $13,500.00
Total de la Linea : 01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 /I $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $6,750.00 $6,750.00 $13,500.00
ESPECIFICOS QUE DISMINUYEN $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $6,750.00 $6,750.00 $13,500.00
ESPECIFICOS QUE SE REFUERZAN
Cifrado: 2023 -3500-3-02-01
56305 Becas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $13,500.00
Total de la Linea : 01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $13,500.00

ESPECIFICOS QUE SE REFUERZAN $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $13,500.00
FECHA : SAN SALVADOR, 22 DE AGOSTO DE 2023

FIRMA : FIRMA :

Unjdad Financfera Institucional DIRECCION GENERAL DEL PRESUPUESTO
Lic, Yanét Marisol Visquez de Avalos
NOMBRE : Jefe UF], NOMBRE :
SELLO : SELLO :
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ACUERDO N° 059/2023

El Ministerio de Cultura, San Salvador, el dia dieciocho de julio del afio dos mil veintitrés. -

CONSIDERANDO:

[.  Que de conformidad a los articulos 53, 54 y 55 de la Constitucién de la Republica, se estipula

que: “El derecho a la educacién y a la cultura es inherente a la persona humana; en consecuencia,

/ es obligacién y finalidad primordial del Estado su conservacién, fomento y difusién”. “El Estado

/ organizard el sistema educativo para lo cual creard las instituciones y servicios que sean
necesarios”. “La educacién tiene los siguientes fines: lograr el desarrollo integral de la
personalidad en su dimensién espiritual, moral y social, contribuir a la construccién de una
sociedad democratica més préspera, justa y humana”.

[I.  Que la Ley de Cultura por su parte, en sus articulos 4, 23 inciso 2° y 25 respectivamente
prescribe que: “El derecho a la cultura es inherente a la persona humana, en consecuencia es
obligacién y finalidad primordial del Estado proteger, fomentar, difundir y crear las condiciones
para el desarrollo de los procesos culturales y artisticos impulsados por la sociedad, tomando en
cuenta la diversidad cultural de los pueblos”; “La Politica Nacional establecerd las directrices
para la accién y coordinacién de las estrategias culturales del Estado, y se implementara a través
de la formulacién, ejecucién, evaluacién y seguimiento de programas, planes y proyectos”; “Para
cumplir con sus fines, la Politica Nacional de Cultura deberi fijar lineamientos para garantizar
la efectiva y prioritaria asignacién de recursos estatales tanto a nivel nacional como local”.

[II.  Que mediante Acuerdo Ministerial No. 025/2021, de fecha 14 de mayo de 2021, se consideré
impulsar el Programa denominado “Dinamizacién de la produccién cultural y fomento de la
gestién del conocimiento”, cuyo principal objetivo es beneficiar a estudiantes o egresados de
instituciones educativas superiores, mediante la Modalidad de Pasantias, para que reciban una
formacién especializada y préctica profesional, como una alternativa para impulsar el sector
artistico y cultural, el cual estd siendo mas afectado a consecuencia de la pandemia COVID-19.
Y como una nueva visién de gobierno, sustentado en el Plan Cuscatlan y el Plan Estratégico
Institucional, los cuales estdn orientados principalmente a ayudar a la reactivacién econémica y
bienestar social, en aras de contribuir a la recuperacion efectiva del espacio, la democracia de la
cultura, la vinculacién de las culturas comunitarias e identidades locales y culturales; tomando
en cuenta tres componentes principales: 1. Produccién y Difusién a nivel nacional e
internacional; 2. Internacionalizacion de la cultura salvadorefia; y 3. Gestién del conocimiento.

IV. Que para cumplir con los objetivos y estrategias del programa “Dinamizacién de la produccién
cultural y fomento de la gestién del conocimiento”, se acordé implementar el otorgamiento de
becas con la modalidad de Pasantias, para estudiantes que cumplen con los siguientes requisitos:
Que hayan cursado el ochenta por ciento del pensum académico o egresados de las instituciones
de educacién superior, de las carreras que apoyen los fines institucionales del Ministerio de
Cultura; Artistas ejecutantes que tengan competencia y habilidades comprobables; y personas
con competencia y habilidades comprobables para desarrollar actividades técnicas; las cudles

serdn seleccionadas por medio de un proceso de adjudicacién, realizado por la Unidad de
TR
RERS

Despacho — Ministerio de Cultura
Telétonos (508) 2501-4402
www.cultura.gob.sv
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Talento Humano en coordinacién con las distintas Unidades Organizativas de las Direcciones
Generales y Nacionales del Ministerio de Cultura.

Que de conformidad a la normativa aplicable al programa “Dinamizacién de la Produccién
Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento”, las Unidades Organizativas de las
Direcciones Generales y Nacionales del Ministerio de Cultura, quienes son los encargados de
realizar la seleccion de los aspirantes, definird el plazo el cual puede ser desde un periodo de
tres meses, hasta un maximo de un afio calendario, que no deberi exceder del ejercicio
financiero fiscal y el monto de las becas el cual serd cancelado mediante cheque o depésito en
cuenta de ahorro abierta en un Banco del Sistema Financiero.

Que mediante Memorédndum A 107 Ref. 0514 A/2023, de fecha 18 de julio de 2023, la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural, solicita la cantidad de tres Becas en modalidad de pasantias.

Que en vista de lo prescrito en los romanos anteriores, el Ministerio de Cultura, mediante el
otorgamiento de estas becas se compromete a dar asistencia operativa, técnica y administrativa,
en virtud de lo cual se hace necesario garantizarles las condiciones econémicas para su
alimentaci6n y transporte, ya que en dicho proyecto, en la ejecucién surgen riesgos adicionales o
restricciones eventuales que impiden cubrir los referidos gastos bésicos; en virtud de lo cual
tienen derecho a que se les reconozca una cantidad de dinero en concepto de beca que ha
asignado el Ministerio de Cultura, segtn detalle del presente.

Que de conformidad con el articulo 16 del Reglamento de Becas del Ministerio de Cultura
en relacién con el literal b) del romano II. del articulo 15 del mismo Reglamento, la Unidad
Organizativa donde esté asignado el becario comunicard de manera escrita o verbal la
resolucién de revocatoria de una beca en modalidad de pasantia.

Que segin Acuerdo 004-2023, de fecha 01 de febrero de 2023, se le otorgé a la Direccién
Nacional de Artes, la cantidad de 46 becarios para llevar a cabo el Programa “Dinamizacién
de la Produccién Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento”.

Que segiin Memorandum A 102.1.4 - 05 015/2023, el Maestro Rumen Rashev, Director del
Ballet Nacional de El Salvador, ha manifestado la decisién de revocar la Pasantia del joven
Gerson Antonio Girén Cruz, a partir del dia 19 de mayo de 2023. Y segtin Memorandum A
102-01 Ref. 189/2023, el Director Nacional de Artes, solicita a la Jefa de la Unidad de
Talento Humano, la gestién para la revocaciéon de la beca al joven Gerson Antonio Girén
Cruz, a partir del dfa 19 de mayo de 2028. De igual manera mediante Memordndum A101.6
Ref. 0280/2023, de fecha 18 de julio de 2023, la jefa de Unidad de Talento Humano, solicita
al Director General de Asuntos Juridicos, la elaboracién del Acuerdo para la Revocatoria de
la Beca en Modalidad de Pasantia al joven Gerson Antonio Girén Cruz.

Que se deja constancia, que el joven Gerson Antonio Girén Cruz, estuvo becado hasta el dfa
18 de mayo de 2028 y para efectos de cerrar el expediente del becario Gerson Antonio
Girén Cruz, se incorpora en el presente Acuerdo la formalizacién de Revocatoria de Beca en
Modalidad de Pasantfa.

Despacho — Ministerio de Cultura
Teléfonos (503) 250 1-4402
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POR TANTO: La Ministra de Cultura, en su calidad de méxima autoridad que se le ha conferido y en
uso de sus facultades legales ACUERDA:

L

OTORGAR las Becas en modalidad de pasantias del programa “Dinamizacién de la Produccién
Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento” para la Direccién Nacional de Patrimonio
Cultural, a partir del 9 de agosto hasta el 81 de diciembre del afio 2023, a:

No. Nombre del becario | Funciones | Monto a pagar
,
/
/ Parque Arqueolégico Casa Blanca
1 | Kevin Efrain Mendoza Saravia | Guia l $300.00
Parque Arqueolégico Tazumal
1 | Ashly Stephanie Lobos Méndez Guia $300.00
2 | Keyssy Jeannette Rivas Zometa Guia $300.00

O

REALIZAR EL PAGO DE BECA en cuenta de ahorro, con cargo al rubro 56,
TRANSFERENCIA, del Presupuesto del afio fiscal 2028 del Ministerio de Cultura, de acuerdo
al monto y mes de cada becario en modalidad de pasantia del programa “Dinamizacién de la
Produccién Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento”, segin lo detallado en el
numeral 1 del presente Acuerdo Ministerial.

AUTORIZAR, a la Direccién General Financiera Institucional del Ministerio de Cultura, para
que realice las gestiones y registros necesarios, a fin de efectuar el depésito mensual de lo
correspondiente a las becas en modalidad de pasantias del programa “Dinamizacién de la
Produccién Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento”, lo cual deberi cancelarse con
cargo al rubro 56 TRANSFERENCIA y recursos del Fondo GOES, previa recepcién de la
documentacién correspondiente.

AUTORIZAR, a la Unidad de Talento Humano para que, mensualmente envie el listado de
becarios para que la Direccién General Financiera Institucional pueda realizar el pago de beca
correspondiente.

Se instruye a las Direcciones Nacionales, Direcciones Generales y Unidades Organizativas que,
por medio de Memorandum, deberan remitir mensualmente al Despacho Ministerial de Cultura,
la aprobacién y listado de becarios que cumplieron con los requisitos para el pago de becas.

REVOCAR la Beca en modalidad de pasantia del programa “Dinamizacién de la Produccién
Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento” a partir del mes de mayo de 2023 al
becario asignado a la Direccién Nacional de Artes, segiin el siguiente detalle:

Despacho — Ministerio de Cultura
Teléfonos (508) 25014402
www.cultura.gob.sv
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Nombre Del Becario Funciones Dependencia
Gerson Antonio Girén Cruz Bailarin Ballet Nacional de El
Salvador
Comuniquese. -
/
DIOS UNION LIBERTAD

. A . DEspacHO
Mariem Mﬁonez

inistra de/Cultura

Despacho — Ministerio de Cultura
Teléfonos (503) 2501-1402
www.cultura.gob.sv
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ACUERDO N° 069/2023

El Ministerio de Cultura, San Salvador, el dia treinta y uno de julio del afio dos mil veintitrés. -

CONSIDERANDO:

L

II.

II.

V.

Que de conformidad a los articulos 53, 54 y 55 de la Constitucién de la Reptblica, se estipula que:
“El derecho a la educacién y a la cultura es inherente a la persona humana; en consecuencia, es
obligacién y finalidad primordial del Estado su conservacién, fomento y difusiéon”. “El Estado
organizard el sistema educativo para lo cual creard las instituciones y servicios que sean
necesarios”. “La educacién tiene los siguientes fines: lograr el desarrollo integral de la
personalidad en su dimensién espiritual, moral y social, contribuir a la construccién de una
sociedad democrética més préspera, justa y humana”.

Que la Ley de Cultura por su parte, en sus articulos 4, 23 inciso 2° y 25 respectivamente prescribe
que: “El derecho a la cultura es inherente a la persona humana, en consecuencia es obligacién y
finalidad primordial del Estado proteger, fomentar, difundir y crear las condiciones para el
desarrollo de los procesos culturales y artisticos impulsados por la sociedad, tomando en cuenta la
diversidad cultural de los pueblos”; “La Politica Nacional establecera las directrices para la accién
y coordinacién de las estrategias culturales del Estado, y se implementard a través de la
formulacién, ejecucién, evaluacién y seguimiento de programas, planes y proyectos’; “Para
cumplir con sus fines, la Politica Nacional de Cultura deber4 fijar lineamientos para garantizar la

efectiva y prioritaria asignacién de recursos estatales tanto a nivel nacional como local”.

Que mediante Acuerdo Ministerial No. 025/2021, de fecha 14 de mayo de 2021, se consider6
impulsar el Programa denominado “Dinamizacién de la produccién cultural y fomento de la
gestiéon del conocimiento”, cuyo principal objetivo es beneficiar a estudiantes o egresados de
instituciones educativas superiores, mediante la Modalidad de Pasantias, para que reciban una
formacién especializada y practica profesional, como una alternativa para impulsar el sector
artistico y cultural, el cual est4 siendo més afectado a consecuencia de la pandemia COVID-19. Y
como una nueva visién de gobierno, sustentado en el Plan Cuscatldn y el Plan Estratégico
Institucional, los cuales estdn orientados principalmente a ayudar a la reactivacién econémica y
bienestar social, en aras de contribuir a la recuperacién efectiva del espacio, la democracia de la
cultura, la vinculacién de las culturas comunitarias e identidades locales y culturales; tomando en
cuenta tres componentes principales: 1. Produccién y Difusién a nivel nacional e internacional; 2.
Internacionalizacién de la cultura salvadoreiia; y 8. Gestién del conocimiento.

Que para cumplir con los objetivos y estrategias del programa “Dinamizacién de la produccién
cultural y fomento de la gestién del conocimiento”, se acordé implementar el otorgamiento de
becas con la modalidad de Pasantias, para estudiantes que cumplen con los siguientes requisitos:
Que hayan cursado el ochenta por ciento del pensum académico o egresados de las instituciones
de educacién superior, de las carreras que apoyen los fines institucionales del Ministerio de
Cultura; Artistas ejecutantes que tengan competencia y habilidades comprobables; y personas con
competencia y habilidades comprobables para desarrollar actividades técnicas; las cuales seran
seleccionadas por medio de un proceso de adjudicacién, realizado por la Unidad de Talento
Humano en coordinacién con las distintas Unidades Organizativas de las Direcciones Generales y
Nacionales del Ministerio de Cultura.

Despacho — Ministerio de Cultura
Teléfonos (508) 2501-4402
www.cultura.gob.sv
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Que de conformidad a la normativa aplicable al programa “Dinamizacién de la Produccién
Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento”, las Unidades Organizativas de las
Direcciones Generales y Nacionales del Ministerio de Cultura, quienes son los encargados de
realizar la seleccién de los aspirantes, definird el plazo el cual puede ser desde un periodo de tres
meses, hasta un méximo de un afio calendario, que no deberé exceder del ejercicio financiero fiscal
y el monto de las becas el cual serd cancelado mediante cheque o depésito en cuenta de ahorro
abierta en un Banco del Sistema Financiero.

Que mediante Memorandum A107.5.8 Ref. 045A/2023, de fecha 81 de julio de 2023, la Direccién
Nacional de Museos y Salas de Exposicién, solicita la cantidad de tres Becas en modalidad de
pasantia para un perfodo de 5 meses contados a partir del mes de agosto hasta el mes de diciembre
de 2023.

Que en vista de lo prescrito en los romanos anteriores, el Ministerio de Cultura, mediante el
otorgamiento de estas becas se compromete a dar asistencia operativa, técnica y administrativa, en
virtud de lo cual se hace necesario garantizarles las condiciones econémicas para su alimentacién
y transporte, ya que en dicho proyecto, en la ejecucién surgen riesgos adicionales o restricciones
eventuales que impiden cubrir los referidos gastos basicos; en virtud de lo cual tienen derecho a
que se les reconozca una cantidad de dinero en concepto de beca que ha asignado el Ministerio de
Cultura, segtin detalle del presente.

Que mediante Decreto Ejecutivo nimero UNO de fecha diecisiete de enero del afio dos mil
dieciocho, publicado en el Diario Oficial namero DOCE, tomo CUATROCIENTOS
DIECIOCHO, de fecha dieciocho de enero del afio dos mil dieciocho, se efectuaron reformas al
Reglamento Interno del Organo Ejecutivo, y entre otros aspectos se adicioné en el Titulo II, el
Art. 45-C, “MINISTERIO DE CULTURA” con todas sus competencias.

Que segin Acuerdo Ejecutivo de nombramiento ntimero TRESCIENTOS SIETE, de fecha
veintidés de julio de dos mil veintiuno, publicado en el Diario Oficial nimero CIENTO
CUARENTA Y CUATRO, Tomo CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS, de fecha veintiocho
de julio de dos mil veintiuno, el Presidente de la Repiblica nombré al Licenciado Erick Erwin
Lépez Doradea como Viceministro de Cultura.

Que segtin Acuerdo Ejecutivo nimero TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES, de fecha trece de
julio de dos mil veintitrés, publicado en el Diario Oficial nimero CIENTO TREINTA Y
CUATRO, Tomo CUATROCIENTOS CUARENTA, de fecha diecinueve de julio de dos mil
veintitrés, el Presiente de la Reptblica, Encarga el Despacho de Cultura, con caricter ad-
honorem, durante el perfodo comprendido del 24 al 31 de julio de 2023, al Licenciado Erick Erwin
Lépez Doradea, Viceministro de Cultura, el encargo serd efectivo a partir de la salida del
territorio nacional hasta el arribo al pais de la Ministra de Cultura, Licenciada Mariemm Eunice
Pleitez Quifionez, quien se encuentra desempefiando misién oficial en el exterior.

POR TANTO: El Viceministro de Cultura, en su calidad de maxima autoridad que se le ha conferido y en
uso de sus facultades legales ACUERDA:

OTORGAR las Becas en modalidad de pasantia del programa “Dinamizacién de la Produccién
Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento” para la Direccién Nacional de Museos y
Salas de Exposicién, a partir del mes de agosto hasta el mes de diciembre del afio 2023, a:

Despacho — Ministerio de Cultura
Teléfonos (508) 250 1-4102
www.cultura.gob.sv
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No. Nombre del becario Funciones Monto a pagar
Sala Nacional de Exposiciones Salarrué
Victor Francisco Cortez Andaluz Guia $300.00
2 | Alejandra Esmeralda Castaneda Morales Guia $300.00

Sala de Exposicion de San Jacinto

Néstor Ivan Garcia Lopez J Guia $300.00

2.

4.

REALIZAR EL PAGO DE BECA en cuenta de ahorro, de los fondos provisionados, mediante
Acuerdo N° 085/2022, del Presupuesto del afio fiscal 2022, del Ministerio de Cultura, de acuerdo
al monto y mes de cada becario en modalidad de pasantia del programa “Dinamizacién de la
Produccién Cultural y Fomento de la Gestion del Conocimiento”, segin lo detallado en el
numeral 1 del presente Acuerdo Ministerial.

AUTORIZAR, a la Direccién General Financiera Institucional del Ministerio de Cultura, para
que realice las gestiones y registros necesarios, a fin de efectuar el depésito mensual de lo
correspondiente a las becas en modalidad de pasantias del programa “Dinamizacién de la
Produccién Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento”, lo cual debera cancelarse con
cargo a los recursos del Fondo GOES, previa recepcién de la documentacién correspondiente.

AUTORIZAR, a la Unidad de Talento Humano para que, mensualmente envie el listado de
becarios para que la Direccién General Financiera Institucional pueda realizar el pago de beca
correspondiente,

Se instruye a las Direcciones Nacionales, Direcciones Generales y Unidades Organizativas que,
por medio de Memoridndum, deberan remitir mensualmente al Despacho Ministerial de Cultura,
la aprobacién y listado de becarios que cumplieron con los requisitos para el pago de becas.

Comuniquese. -
DIOS UNION LIBERTAD
—_—
el B Erick Erwin Lépez Doradea .

Viceministro de Cultura
Encargado del Despacho de Cultura, con caricter ad-honorem

Despacho — Ministerio de Cultura
Telétonos (508) 250 1-1402
www.cultura.gob.sv
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ACUERDO N° 078/2023

El Ministerio de Cultura, San Salvador, el dia diecisiete de agosto del afio dos mil veintitrés. -

CONSIDERANDO:

[

/

II.

I1I.

IV.

Que de conformidad a los articulos 53, 54 y 55 de la Constitucién de la Repiblica, se estipula que:
“El derecho a la educacién y a la cultura es inherente a la persona humana; en consecuencia, es
obligacién y finalidad primordial del Estado su conservacién, fomento y difusién”. “El Estado
organizara el sistema educativo para lo cual creard las instituciones y servicios que sean necesarios”.
“La educacién tiene los siguientes fines: lograr el desarrollo integral de la personalidad en su
dimensién espiritual, moral y social, contribuir a la construccién de una sociedad democrética més
proéspera, justa y humana”.

Que la Ley de Cultura por su parte, en sus articulos 4, 23 inciso 2° y 25 respectivamente prescribe
que: “El derecho a la cultura es inherente a la persona humana, en consecuencia es obligacién y
finalidad primordial del Estado proteger, fomentar, difundir y crear las condiciones para el
desarrollo de los procesos culturales y artisticos impulsados por la sociedad, tomando en cuenta la
diversidad cultural de los pueblos”; “La Politica Nacional establecerd las directrices para la accién y
coordinacién de las estrategias culturales del Estado, y se implementaré a través de la formulaci6n,

ejecucién, evaluacién y seguimiento de programas; planes-y proyectos”;“Para cumplir-con susfines,

la Politica Nacional de Cultura deberd fijar lineamientos para garantizar la efectiva y prioritaria
asignacién de recursos estatales tanto a nivel nacional como local”.

Que mediante Acuerdo Ministerial No. 025/2021, de fecha 14 de mayo de 2021, se consider
impulsar el Programa denominado “Dinamizacién de la produccién cultural y fomento de la gestién
del conocimiento”, cuyo principal objetivo es beneficiar a estudiantes o egresados de instituciones
educativas superiores, mediante la Modalidad de Pasantias, para que reciban una formacién
especializada y préctica profesional, como una alternativa para impulsar el sector artistico y cultural,
el cual estd siendo més afectado a consecuencia de la pandemia COVID-19. Y como una nueva visién
de gobierno, sustentado en el Plan Cuscatlén y el Plan Estratégico Institucional, los cuales estin
orientados principalmente a ayudar a la reactivacién econémica y bienestar social, en aras de
contribuir a la recuperacién efectiva del espacio, la democracia de la cultura, la vinculacién de las
culturas comunitarias e identidades locales y culturales; tomando en cuenta tres componentes
principales: 1. Produccién y Difusién a nivel nacional e internacional; 2. Internacionalizacién de la
cultura salvadorefia; y 3. Gestién del conocimiento.

Que para cumplir con los objetivos y estrategias del programa “Dinamizacién de la producci6n
cultural y fomento de la gestién del conocimiento”, se acord6é implementar el otorgamiento de becas
con la modalidad de Pasantias, para estudiantes que cumplen con los siguientes requisitos: Que
hayan cursado el ochenta por ciento del pensum académico o egresados de las instituciones de
educacién superior, de las carreras que apoyen los fines institucionales del Ministerio de Cultura;
Artistas ejecutantes que tengan competencia y habilidades comprobables; y personas con
competencia y habilidades comprobables para desarrollar actividades técnicas; las cuales serén
seleccionadas por medio de un proceso de adjudicacion, realizado por la Unidad de Talento Humano
en coordinacién con las distintas Unidades Organizativas de las Direcciones Generales y Nacionales
del Ministerio de Cultura.

Despacho — Ministerio de Cultura
Teléfonos (508) 2501-4402
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Que de conformidad a la normativa aplicable al programa “Dinamizacién de la Produccién Cultural
y Fomento de la Gestién del Conocimiento”, las Unidades Organizativas de las Direcciones
Generales y Nacionales del Ministerio de Cultura, quienes son los encargados de realizar la
seleccion de los aspirantes, definiré el plazo el cual puede ser desde un periodo de tres meses, hasta
un maximo de un afio calendario, que no deber4 exceder del ejercicio financiero fiscal y el monto de
las becas el cual serd cancelado mediante cheque o depésito en cuenta de ahorro abierta en un Banco
del Sistema Financiero.

Que mediante Memorandum A100. DGFI Ref. 106/2023, de fecha 14 de agosto de 2023, la
Direccién General Financiera Institucional, solicita la cantidad de tres Becas en modalidad de
pasantias.

Que en vista de lo prescrito en los romanos anteriores, el Ministerio de Cultura, mediante el
otorgamiento de estas becas se compromete a dar asistencia operativa, técnica y administrativa, en
virtud de lo cual se hace necesario garantizarles las condiciones econémicas para su alimentacién y
transporte, ya que en dicho proyecto, en la ejecuciéon surgen riesgos adicionales o restricciones
eventuales que impiden cubrir los referidos gastos bésicos; en virtud de lo cual tienen derecho a que
se les reconozca una cantidad de dinero en concepto de beca que ha asignado el Ministerio de
Cultura, segtin detalle del presente.

POR TANTO: La Ministra de Cultura, en su calidad de maxima autoridad que se le ha conferido y en uso
de sus facultades legales ACUERDA:

il

OTORGAR las Becas en modalidad de pasantias del programa “Dinamizacién de la Produccién
Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento” para la Direccién General Financiera
Institucional, a partir del 17 de agosto hasta el 31 de diciembre del afio 2023, a:

Nombre del becario Funciones Monto a pagar

Actualizaciéon en la tabla documental
Gerardo Alberto Diaz Campos archivistica en los archivos contables - $300.00
administrativos de la DGFI.

Actualizacién en la tabla documental
Nelson Oswaldo Flores Jacobo archivistica en los archivos contables - $300.00
administrativos de la DGFI.

Actualizaciéon en la tabla documental
Nelson Ernesto Martinez Lemus archivistica en los archivos contables - $300.00

administrativos de la DGFI.

REALIZAR EL PAGO DE BECA en cuenta de ahorro, con cargo al rubro 56, TRANSFERENCIA,
del Presupuesto del ano fiscal 2023 del Ministerio de Cultura, de acuerdo al monto y mes de cada
becario en modalidad de pasantia del programa “Dinamizacién de la Produccién Cultural y Fomento
de la Gestién del Conocimiento”, segin lo detallado en el numeral 1 del presente Acuerdo
Ministerial.

AUTORIZAR, a la Direccién General Financiera Institucional del Ministerio de Cultura, para que
realice las gestiones y registros necesarios, a fin de efectuar el depésito mensual de lo

Despacho — Ministerio de Cultura
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correspondiente a las becas en modalidad de pasantias del programa “Dinamizacién de la Produccién
Cultural y Fomento de la Gestién del Conocimiento”, lo cual debera cancelarse con cargo al rubro
56 TRANSFERENCIA y recursos del Fondo GOES, previa recepciéon de la documentacién
correspondiente.

AUTORIZAR, a la Unidad de Talento Humano para que, mensualmente envie el listado de becarios
para que la Direccién General Financiera Institucional pueda realizar el pago de beca
correspondiente.

Se instruye a las Direcciones Nacionales, Direcciones Generales y Unidades Organizativas que, por
medio de Memordndum, deberdn remitir mensualmente al Despacho Ministerial de Cultura, la
aprobacion y listado de becarios que cumplieron con los requisitos para el pago de becas.

Comuniquese. -

DIOS UNION LIBERTAD

Mariemm Eunice
Ministra d¢ Cultura
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22/8/23, 14:42 Correo de Gobierno de El Salvador - NOTIFICACION DE APROBACION DE MODIFICACION A LA PEP

Agustin Cardoza Alas I

2 mensajes

Luz Isabel Barrios Canas I 22 de agosto de 2023, 14:42

Para: Yanet Marisol Vasquez de Avalos I
Cc: Agustin Cardoza Alas I

Buenas tardes Licda. Vasquez,
Através del presente, tengo a bien informarle que el Ajuste No. 12 por $13,500 ya se encuentra aprobado en el sistema SAFI| Central.

Atentamente,

Luz Isabel Barrios Cafias
Analista de Presupuesto
Divisidn de Desarrolle Social

L Telétono: IR
. . Direccién General del Presupuesto
GOBIERNO DE | 15 et Punents No 200, Susitro de Gobistno, Sues Sabvasdor
EL SALVADOR

NOTA CONFIDENCIAL:
La informacién contenida en este correo electrénico puede ser confidencial y solo debe ser utilizada por la persona, entidad o compafifa a la cual esta dirigido. Si no es el
destinatario autorizado, cualquier retencion, difusién, distribucién o copia total o parcial de este mensaje es prohibida y sera sancionada de acuerdo a la ley. Si por error recibe

este mensaje favor reenviarlo y borrarlo inmediatamente.
Nada en este correo electrénico se deberia de interpretar como firma electrénica bajo ley aplicable.

CONFIDENTIAL NOTE:

The information contained in this transmission may contain privileged and confidential information and is intended only for the use of the person(s) named above. If you are not
the intended recipient, or an employee or agent responsible for delivering this message to the intended recipient, any review, dissemination, distribution or duplication of this
communication is strictly prohibited. If you are not the intended recipient, please contact the sender immediately by reply-email and destroy all copies of the original message.
Nothing in this communication is intended to operate as an electronic signature under applicable law.

NOTA CONFIDENCIAL:

La informacién contenida en este correo electrénico puede ser confidencial y solo debe ser utilizada por la persona, entidad o compaiiia a la cual esta dirigido.
Si no es el destinatario autorizado, cualquier retencidn, difusion, distribucién o copia total o parcial de este mensaje es prohibida y sera sancionada de acuerdo
ala ley. Si por error recibe este mensaje favor reenviarlo y borrarlo inmediatamente.

Nada en este correo electrénico se deberia de interpretar como firma electrénica bajo ley aplicable.

CONFIDENTIAL NOTE:

The information contained in this transmission may contain privileged and confidential information and is intended only for the use of the person(s) named
above. If you are not the intended recipient, or an employee or agent responsible for delivering this message to the intended recipient, any review,
dissemination, distribution or duplication of this communication is strictly prohibited. If you are not the intended recipient, please contact the sender
immediately by reply-email and destroy all copies of the original message.
Nothing in this communication is intended to operate as an electronic signature under applicable law.
Agustin Cardoza Alas 22 de agosto de 2023, 14:42
Para: Luz Isabel Barrios Canas

]
Cc: Yanet Marisol Vasquez de Avalos I

Muchas gracias.
[E! texto citado estd oculto]
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22/8/23, 9:24 Correo de Gobierno de El Salvador - Solicitud aprobacién ajuste No. 12 en PEP

Agustin Cardoza Alas IIIIIIEEIENENGGGGGEGG_—_—

S&Iicitud aprobaciéh ajuste No. 12 en PEP

1 mensaje

Agustin Cardoza Alas I 22 de agosto de 2023, 9:22

Para: Ruben Alirio Perez NN

Cc: Yanet Marisol Vasquez de Avalos I Scrgic Eduardo Herrera Castro I AIma Yesenia Ramirez Miranda
]

I L uz Isabel Barrios Cafias

Estimado Lic. Ruben Alirio Pérez
Divisién de Desarrolio Social (DDSOC)

Por este medio se solicita su valioso apoyo en la aprobacién en PEP, de Ajuste No. 12 de fecha 22 de agosto de 2023, del Rubro 54 al 56 en la Linea de Trabajo 0201, para
efectos d¢f poder registrar compromisos y pagos de Becas en modalidad de pasantias del programa "Dinamizacioén de la Produccion Cultural y Fomento de la Gesti6n del
Conocimyento”, segiin Acuerdos No. 059, 069 y 078/2023, el detalle de la modificacién en PEP es el siguiente:

/

Ajuste No. 12 por el monto de $13,500.00, el cual se confirma que esté en estado Validado institucional.

Atte.

Agustin Cardoza Alas
Coordinador de Presupuesto
Direccion General Financiera Institucional

Telefono: (503) I
Correo: I

. —— Ministerio de Cultura
CrC)BI ERN() [)E, Alam. Juan Pablo Il y Calle Guadalupe, Plan Maestro, Centro de Gobierno. Edif. A-5, Primer Nivel.
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22/8/23, 13:06 Correo de Gobierno de El Salvador - RV: Solicitud aprobacion ajuste No. 12 en PEP

Agustin Cardoza Alas I

RV: Solicitud aprobacion ajuste No. 12 en PEP
1 mensaje

Ruben Alirio Perez I
Para: Luz Isabel Barrios Canas GGG
Cc: Alma Yesenia Ramirez Miranda I UF! 3500 Agustin Cardoza NN

Lic. Luz Barrios

Proceder de conformidad

De: Agustin Cardoza Alas
Enviado el: martes, 22 de agosto de 2023 09:22

Para: Ruben Alirio Perez NG
CC: Yanet Marisol Vasquez de Avalos I Scrgioc Eduardo Herrera Castro

. Alma Yesenia Ramirez Miranda I | 12 Isabel Barrios Cafias

Asunto: Solicitud aprobacién ajuste No. 12 en PEP

Estimado Lic. Ruben Alirio Pérez

Divisién de Desarrollo Social (DDSOC)

Por este medio se solicita su valioso apoyo en la aprobacién en PEP, de Ajuste No. 12 de fecha 22 de agosto de 2023,
del Rubro 54 al 56 en la Linea de Trabajo 0201, para efectos de poder registrar compromisos y pagos de Becas en
modalidad de pasantias del programa "Dinamizacién de la Produccion Cultural y Fomento de la Gestion del
Conocimiento”, segliin Acuerdos No. 059, 069 y 078/2023, el detalle de la modificacién en PEP es el siguiente:

Ajuste No. 12 por el monto de $13,500.00, el cual se confirma que esta en estado Validado institucional.

Atte.

NOTA CONFIDENCIAL:

La informacioén contenida en este correo electrdénico puede ser confidencial y solo debe ser
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